
TEISĖS MOKSLO 
PAVASARIS

2020

Vilniaus universiteto  
Teisės fakulteto  

Studentų mokslinė draugija

2020



ISSN 2345-0878 (spausdintas)
ISSN 2538-8916 (internete)

© Vilniaus universitetas, 2020

Mecenatas

Rėmėjai:
Leidinio rėmėjai:

Rödl & Partner

Teisės mokslo pavasaris
2019

ViLniaus uniVersiteto teisės fakuLteto
studentų moksLinė draugija



Mieli studentai,
Mieli šio leidininio skaitytojai!

Jūsų rankose „Teisės mokslo pavasario“ – kasmetinis Vilniaus universiteto Teisės fa-
kulteto studentų geriausių darbų rinkinys. 

Šiuos darbus mūsų studentai parengė dirbdami komandose ir tampriai bendrau-
dami su akademiniais ir praktiniais kuratoriais – dėstytojais, teisėjais, advokatais, 
prokurorais, įmonių teisininkais ir valstybės tarnautojais. Tokia bendradarbiavimu 
paremta teisės mokslo idėja – natūralus kiekvieno teisinio tyrimo pagrindas. Juk teisės 
mokslas – socialinius reiškinius ir santykius tarp žmonių (taip pat ir juridinių asme-
nų) tyrinėjantis mokslas. Jo rezultate atsirandančios išvados yra patikimos ir tvarios 
tiek, kiek jos atspindi tuo metu vyraujančią argumentų pusiausvyrą – teisės specialistų 
daugumos sutarimą apie tai, kaip reikia vertinti vieną ar kitą visuomeninį konfliktą ar 
problemą. Sukurti argumentų grandinę, pagrįsti savo argumentą, įtikinti priešininkus 
ar teisėjus bei arbitrus – teisininko darbo kasdienybė, kurioje teisnių mokslinių metodų 
naudojimas neišvengiamas. Nuoširdžiai džiaugiuosi, kad studentų straipsnių autoriai 
suvokė kooperavimosi su kolegomis, bendradarbiavimo su praktikais ir akademikais 
prasmę, kuri ne tik padėjo jiems parengti puikius probleminius ir originalius tyrimus, 
tačiau ir suteikė neįkainojamos patirties pažinti įvairius to paties teisinio reiškinio as-
pektus, vertinti juos vertybiniu ir praktiniu požiūriu.

Į straipsnių rinkinį atrinkti tyrimai buvo vertinami autoritetingos komisijos, kuri 
pirmiausia išklausė originalius tyrėjų pristatymus. Tikslumas, gebėjimas pristatyti tei-
sinę problemą, identifikuoti skirtingus jos sprendimo argumentus, juos supriešinti ir 
išgauti geriausią sprendimą – tai tos teisės profesionalo savybės, kurios būtinos sėkmin-
gam teisininkui. Tačiau ne tik dėl to teisininko profesija yra vertinama visuomenėje. 
Skirtingų ideologijų, interesų, informacijos srautuose pasiklydusi visuomenė tikisi ne 
tik procedūrinio teisingumo – ji pirmiausia tikisi vertybinio teisingumo. Humanistiš-
kas požiūris į žmogų, asmens laisvės gerbimas ir asmens pažeidžiamumo suvokimas, 
galimybė balansuoti visuomenės ir subjekto individualius intersus – tai yra savybės, 
be kurių negali būti įsivaizduojamas teisės profesionalas. Tikiu, kad rengdami šiuos 
tyrimus, mūsų studentai priartėjo prie šių idealų ir toliau sėkmingai jų sieks.    

Linkiu įdomaus ir naudingo skaitymo – susipažinti su naujais ir aktualiais proble-
miniais klausimais, plėsti savo akiratį, ugdyti kritinį mąstymą!

Jūsų 
Vilniaus universiteto Teisės fakulteto dekanas
Prof. dr. Tomas Davulis, LL.M.



4

TURINYS

Individualaus konstitucinio skundo naujovė  
Lietuvoje – teoriniai ir praktiniai aspektai

Rokas Urbanavičius, Vytautas Vaicekauskas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Vartotojo interesų apsauga vartojimo  
sutartiniuose santykiuose

Karolina Kondrackaitė, Ugnė Kastanauskaitė   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  29

Vaiko teisė į asmens duomenų apsaugą:  
iššūkiai skaitmeninėj erdvėje

Gabrielė Velta Mickevičiūtė, Vytautas Pasvenskas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  46

Prieigų prie interneto svetainių blokavimas  
kaip autorių teisių gynybos būdas

Monika Urbavičiūtė, Laimonas Petreikis .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  69

Skaitmeninio verslo apmokestinimo  
problemos ir iššūkiai

Alanas Gulbinas, Kamilė Jogminaitė .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  98

Išmaniosios sutartys: teisinis reglamentavimas  
ir jo problematika

Emilija Bartkutė, Gabrielė Gumbytė  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  122

ES piliečių, turinčių nuolatinio gyventojo statusą  
Jungtinėje Karalystėje, teisė gyventi kartu  
su šeimos nariais po „Brexit“ 

Monika Bučinskaitė, Deivydas Nikartas   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  145



5

Privačios kariuomenės: teisinė aklavietė
Akvilė Medvedevaitė, Aurelijus Meinoris   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  164

Ar tikrai piratavimui lietuvoje atėjo pabaiga?  
Dabartis ir ateities perspektyvos

Airida Buzaitė, Aušrinė Dambrauskaitė  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  182

Kas atsakingas už švarius vandenynus?
Gretė Bagdonaitė, Leila Abi Chaker  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  202

Kariniai dronai: ar galime apsaugoti civilius?
Vincas Šniutė, Danas Šniutė  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  229

Teisinės paslaugos šiandien ir ateityje:  
kaip keičiasi teisininko darbas? 

Martyna Stankutė, Gintarė Gudaitytė  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  248

Nusikaltimai virtualioje erdvėje –  
šiuolaikiniai Iššūkiai ir prevencijos galimybės

Ugnė Grigaitytė, Miglė Mackevičiūtė  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  274


